
IRF Siracusa – Es. Finanziario 2022 - Liquidazione somma 
Servizio pulizia locali – Ditta: Multiservice srls

D.R.S.  n.       

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della

Regione Siciliana; 

Vista la l.r. n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;

Vista la l.r. n. 21 del 12 agosto 2014; 

Visto il D.L.vo 23 giugno2011, n° 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49

della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022- Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del

16 dicembre 2008, n.  19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali  ai

sensi all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024;

Vista la deliberazione n. 265 del 30 Maggio 2022 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della

R.S. 2022/2024. Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del

documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori;

Viste le Circolari del Bilancio nn. 13, 14 e 16/2020;

Viste le Circolari del Bilancio n. 2 del 22 gennaio 2021 e n. 11 del 01 luglio 2021;

1

Antonino.Lipari
Font monospazio
1956



Visto il D.P. Reg. n. 2801 del 19/06/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e

dell’Ambiente al Dott. Giovanni Salerno; 

Visto il  D.D.G.  n.  1169 del  08 giugno 2022 con il  quale  al  Dott.  Filadelfo  Brogna  è  stato conferito

l'incarico Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di

Siracusa;

Visto il D.D.S. n. 330 del 11 marzo 2022  con il quale è stato approvato il quadro economico del progetto

esecutivo per la “Campagna Antincendio 2022 in provincia di  Siracusa - Impiego dei  lavoratori

forestali a tempo determinato ai sensi delle LL.RR. 16/96 e 14/06 e s.m. e i., per la difesa attiva dagli

incendi  boschivi  e  di  vegetazione,  spese  per  le  attrezzature  e  interventi  di  manutenzione  delle

strutture AIB” – Cup G59I22000010002 – per l’importo complessivo di euro 2.499.075,23=, e  che

lo stesso decreto prenota, tra l’altro, sul cap.  150561 – U.1.03.02.13.002, la somma pari ad euro

14.974,84= iva inclusa, per spese di servizi di pulizie;

Vista la determina a contrarre n. 7 del 01.04.2022 prot. 28677 con la quale si è avviata la procedura di

affidamento diretto prevista dall’art 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 mediante trattativa

diretta e consultazione di un unico operatore economico identificato nella Ditta Multiservice S.r.l.s.

sita in Via XXV Aprile 108/110 – Augusta (Sr) a cui è stata inviata in data 01.04.2022 richiesta di

offerta sul portale MePa - trattativa diretta n. 2033305;

Vista la Determina di affidamento n. 10 del 20 aprile 2022 prot. 35445 con cui, dopo esame dei requisiti e

della documentazione presentata, è stata approvata l’offerta della Ditta Multiservice S.r.l.s.  che per il

servizio  di  pulizia  della  sede  di  Siracusa  e  dei  Distaccamenti  Forestali,  relativi  al  periodo  alla

Campagna  AIB 2022,  ha formulato un ribasso del  4% sull’importo a  base  di  trattativa  di  euro

12.274,46 oltre IVA  per un totale quindi di 14.375,85 Iva inclusa;

Vista la nota n. 37744 del 28.04.2022 con cui è stata trasmessa la documentazione giustificativa e richiesta

la trasformazione della prenotazione n. 3 in impegno definitivo sul cap. 150561 - U. 1.03.01.13.002

– per euro 14.375,85 iva inclusa;

Visto il D.D.S. 1076 del 01.06.2022  con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 17 sul cap. 150561

per euro 14.375,85, iva inclusa, per “Servizio di pulizia della sede e dei Distaccamenti forestali”;

Visto il documento prot. n. 35468 del 20.04.2022 con cui si è  proceduto alla stipula relativa alla trattativa

n. 2033305 di affidamento della fornitura sopra citata in favore della Ditta Multiservice S.r.l.s. – Cup

G59I22000010002 - Cig ZC235D7733 - al costo complessivo massimo di euro 14.375,85 compreso

di Iva;

Vista la fattura elettronica n. FATTPA 85_22 del 23.08.2022 di euro 7.187,92, Iva compresa, emessa dalla

Ditta Multiservice S.r.l.s., quale acconto del 50% dell’importo del contratto, così come previsto alla

lettera  m  del  documento  di  stipula,  sottoscritto  in  data  20.04.2022,   nella  quale  si  riportano le

condizioni del servizio cui il fornitore dovrà attenersi e che prevede che la fattura sia emessa in ogni

caso al raggiungimento di un numero non inferiore a 60 interventi;

2



Considerato che i servizi svolti sono superiori rispetto al limite sopra specificato;

Considerato, ai sensi della Circolare n. 13 del 28/9/2020 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia, che

per la Ditta Multiservice S.r.l.s. sita in Via XXV Aprile 108/110 – Augusta (Sr), è stata effettuata la

verifica dei requisiti ovvero dei motivi di esclusione secondo quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs

50/2016 e s.m.i.;

Vista la regolarità del Durc prot. 31347658 con scadenza 18.09.2022;

Visto l’esito della verifica del 01.09.2022, effettuata ai sensi dell’ex art. 48-bis del DPR 602/73, dal quale

si evince che la Ditta Multiservice S.r.l.s. - P. Iva 01827360890 - risulta “non inadempiente”;

 Visti i documenti ed i titoli atti a comprovare il diritto della  Ditta Multiservice S.r.l.s. in relazione al Cig

ZC235D7733 ed acquisita la completa documentazione necessaria a comprovare il diritto della stessa

a seguito del riscontro operato sulla regolarità dei servizi e sulla rispondenza ai requisiti quantitativi

e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 57 del Decreto Legislativo 23

giugno 2011 n. 118.

Ritenuto di dover procedere al pagamento, in favore della ditta sopra individuata, della somma complessiva

di 7.187,92, Iva inclusa, per la fornitura del servizio di pulizia mediante l’emissione di titoli di spesa

diretti  intestati  agli  aventi  diritto imputando la spesa sull’impegno n.  17/2022 capitolo 150561 -

Codice Gestionale U. 1.03.01.13.002 – assunto con D.D.S. n. 1076 del 01.06.2022;

DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente decreto, è

liquidata  la  somma complessiva  di  €  7.187,92,  imputando la  spesa sull’impegno n.  17 del  cap.

150561  -  Codice  Gestionale  U  1.03.02.13.002  –  assunto  con  D.D.S.  n.  1076  del  01.06.2022

dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale;

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 7.187,92, sul capitolo

150561  anno  2022  impegno  n.  17  dell'Assessorato  Territorio  ed  Ambiente  Comando  Corpo

Forestale, Codice Gestionale U. 1.03.02.13.002 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio

finanziario 2022 di cui:

 euro 5.891,74  in favore della Ditta Multiservice S.r.l.s. sita in Via XXV Aprile 108/110 – Augusta

(Sr),  P.  IVA 01827360890,  a saldo della  quota  imponibile  della  fattura  elettronica n.  FATTPA

85_22 del  23.08.2022,  con  accredito  in  conto  corrente  bancario  IBAN  –  IT26L  03069  84620

100000010267;

 euro 1.296,18 per Iva relativa alla fattura sopra citata, per scissione dei pagamenti, in favore della

Regione  Siciliana  con  accredito  in  conto  corrente  bancario  IBAN  –  IT34E  02008  04625

000103623296;

Art. 3  Il presente  Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto n. 21 e trasmesso alla

Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9

della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

3

salvatore.lonzi
Evidenziato

salvatore.lonzi
Evidenziato

salvatore.lonzi
Evidenziato



Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati  presso la

scrivente Amministrazione.

Siracusa 

  

  L’ISPE T T O RE  R I PA RT I MEN T A L E

               D OT T .  F IL A D EL FO  BRO GN A

4

Antonino.Lipari
Font monospazio
01/09/2022


		2022-09-01T13:39:19+0200
	FILADELFO BROGNA




